

WYCHODZI CODZIENNIE.

Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct.

DZIENNIK POLSKI

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego“ plac Marjański liczbą 6 i 7 w domu p. Kisielki ; we Wiedniu, Hamburgu, Frankfurtu nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylej, Szwajcarii i Wrocławiu pp. Hasenstein & Vogler, we Wiedniu A. Opekkik, R. Mosse, Botter & Spt., w Warszawie Richman & Frendler.

Wybieranie podatków w gminach.

Dzienniki krajowe doniosły niedawno z Rudek, że tamtejsza rada gminna, opierając się na orzeczeniu trybunału administracyjnego z 14. marca 1883 l. 577, że zwierzchności gminne nie są obowiązane do ściągania podatków, uchwaliła na posiedzeniu z dnia 25. października br., by zwierzchność gminna zaprzętała na przyszłość wykonywanie tej czynności.

podatków, narzuconego zwierzchnościom gminnym. Przytaczamy dziś smutne zdarzenie, o którym nam donoszą z innej okolicy, a które jest ilustracją stosunków, u nas panujących.

W pewnej miejscowości położonej w środkowej części kraju, zdarzył się wypadek jeszcze na początku lipca br. Okradziono kasę gminną. Zwierzchności gminne nie miały u nas kas wertheimowskich, jeno przechowały pieniądze w skryniach drewnianych bardzo prymitywnie okutych.

cznie użyte, będą jej mogły posłużyć jako iskra do rozniecenia pożaru niegody w łonie partii przeciwniej. Manewr ten, wcale nie nowy, raczej użyty nadto częstym powtarzeniem, nie straszyl już dziś nikogo, a nawet powinna by była prasa lewicy przyjść już raz do tego przekonania, że sztuczki tego rodzaju są niczem wobec sławnej a osławionej przez nią „żelaznej obręczy“ spajającej frakcje prawicy.

czerek w zwykłym słowa znaczeniu, lecz raczej koncert, mogący zadowolnić nawet wybredny smak artystyczny.

Sala Bösendorfera, tradycyjny lokal Mickiewiczowskich wieczorków, była zapelniona „po brzegi“, a nawet okazała się za małą, gdyż co najmniej kilkadziesiąt osób, które zgłosiły się później, musiały odejść z niczem od drzwi sali. Szczególnie wiele było młodzieży.

Wieczorek zajął prezes „Ogniska“, p. Gostkowski, serdecznie przemówieniem na temat: „Jednością silni rozumni szczerzy, razem młodzi przyjaciele i powitaniem delegatów innych stowarzyszeń, jako to: ruskiego („Sicz“), czeskiego, słowackiego, kroackiego, węgierskiego i włoskiego, dwóch innych polskich stowarzyszeń w Wiedniu („Przytuliska“ i „Zgody“), w ogóle przybyłych gości.

Ze części artystyczna wypadła świetnie jak w latach poprzednich, zasępna w tem p. Kochanowskiego, który objawiający artystyczne kierownictwo, mozołnem zabiegami zespolił na estradzie koncertowej znakomite siły. P. Kochanowski oprócz kierownictwa częścią muzykalną, brał sam wespół udział. Sonata Gadega (d-moll) na skrzypce i fortepian odegrał przez niego z prawdziwie klasycznym spokojem, wytrawnym pojęciem i smakiem artystycznym, stanowiąc początek koncertu.

Pani Arki, ze Lwowa, obecnie uczennica pani Dustmann, odpowiada arje z „Don Juana“ z wielkim sukcesem. Piosenka Donizetiego „La Zingara“ i mazurek z „Ducha wojewody“, uwydatniły talent muzyczny p. A. i biegłość w kolarzurze.

Prof. Ambros, znany tu jako doskonały pianista i pedagog muzyczny, rokrocznie bierze udział w wieczorkach Mickiewiczowskich, i grywa zawsze wiernie Chopina, traktując go w sposób właściwy. Tym razem słyszeliśmy Roudau koncertowe, czyli krakowiaka, rzecz nadzwyczaj sympatyczną, w której ludowy ochoczy rytm łączy się z całą wirtuosowską Chopina. Był to wybór bardzo odpowiedni, krakowiak ten bowiem był w części muzycznej jedynym charakterystycznym narodowym numerem.

Deklamacja p. Tennera ze Lwowa stanowiła na wieczorku jeden z „najświetniejszych“ punktów. Zaraz po przemówieniu wstępem deklamował p. T. „Ode do młodości“ bardzo szczególnie, a w dalszym ciągu koncertu „Marsz żałobny“ Ujejskiego do muzyki Chopina z potosem prawdziwie dramatycznym, nie wychodzącym po

Korespondencje.

Kraków 2. grudnia. (Przywilej kolei północnej. — Statystyka przemysłowa).

(?) Wiadomość podana przez pewne dzienniki, jakoby rząd w sprawie przedłużenia, a wzdłużnie oduwienia przywileju kolei północnej ces. Ferdynanda już powiał stanowczą decyzję i to w kierunku przychylnym dla dzisiejszej spółki akcyjnej, jest, jak się z dobrze poinformowanego źródła dowiadujemy, zupełnie mylną, albowiem przed zebraniem się parlamentu, a w szczególności przed dokładnem wybadaniem zaprzętały klub prawicy, ministerstwo w tej tak ważnej sprawie

Wiedeń 2. grudnia. (Różne pogłoski w prasie centralistycznej).

(R.) Nic nie ma naturalniejszego jak to, że wobec zbliżającej się sesji parlamentarnej praca centralistyczna z zadziwiająco nieraz gorliwością chwytła w lot wszelkie drobności, któreby kiedy indziej uszły jej oka, a co do których się spodziewa, iż zgr-

Wiedeń 2. grudnia. (Wieczorek Mickiewiczowski).

Wracam z wieczorku Mickiewiczowskiego i z prawdziwą radością spieszę podzielić się z wami odbionem wrażeniem. Tętniąca młodzież ma się rzeczywiście czem pochlubić. Tak świetnie, jak dzisiaj, nie wypadł wieczorek Mickiewiczowski już dawniej, może nie wypadł nigdy. Nie był to wie-

Kobieta w Polsce XVI. i XVII. wieku

na tle literatury współczesnej

przez Rudolfa Ottmanna.

(Dokończenie.)

Kobieta w wieku XVII. nie jest wcale podobna do swej poprzedniczki. Grunt spazycznej cywilizacji, na którym wzrosła, i powietrze smutnych w kraju wypadków, którym oddychała, zmieniały ją do nie poznania. Jej znaczenie, godność i wpływ zmalały nienawet w społeczeństwie, ale także w rodzinie. Ażeby zachować wpływowe stanowisko i przynależne sobie względy, musiała na każdym kroku stawiać walkę z mężczyzną i upominać się o wolność i sprawiedliwość, które były jej udziałem w rodzinie.

Ze zmianą cnoty gościnności, zmieniło się poczucie prawdy; przestało być wstydem, owsem nazwano to zaletą, kiedy i dworzani umiali żelazko gładko. Aby być popularnym i zjednać sobie serca szlachty uboższej, uważał magnat udaną gościnność i zbytek w przyjęciu za rzecz konieczną; nieszczęzną uniżonością, przy otwartych piwnicach i stołach suto zastawionych, skarbili sobie łaskę u młodszej braci, która zagrana trunkiem, ujęta kłamaną szczodrobliwość, ostrzyża szable, aby bronić sprawy swego chlebodawcy na sądach i na sejmach. Poprawa losu córek uległa zmianie w kierunku zbytekowi i przepychu, młodzieży danam

było miejsce do popisu nie w szkole rycerskiej, ale na biesiadach i w trybunałach. Wzmagała się pobożność kobiet, rosła liczba klastrow i dzieł służących Bogu; ton różnocywony nie przeskądzał jednak odbywać ślubu wiecznego panieństwa z wielką okazałością.

Na tle tych smutnych stosunków pisarze wieku XVII., zaprawiwszy pióro złością jednostronnego sądu, stworzyli literaturę satyryczno-panegiryczną, której treścią, najżywciością i wiceń świeżością, była kobieta. Ich wyroki o kobiecie i o trybie jej modnego życia są nie zupełnie zgodne z prawdą, przyznającą bowiem zdroźnościom, które pozostają te same także w odmiennych warunkach, autorowie zdają się sami nie wierzyć, w to, co piszą.

Jeżowski, w wierszykach strasznie niezgrabnych, opisując zbytek ówczesnych mieszczanek, nie gani jednak mody, zapożyczonej z Francji używania pernk, bo były one kobietom do twarzy, chociaż narzeka i lamentuje na długie ogniste suknie, rozpozłeczonne w Polsce za wpływem Marij Ludwigi Gonzagi, którą Wydzga wychwała pod niebiosa, mimo, iż jak sam mówi, „woda była Jana Kazimierza, jako murzyn stonia.“ Autor ten utyskuje i na mgła prostaka i na żonę stojniejszą i na mieszczki, które oszukiwały na trunkach i ich mierze, a „kasaly się o to, aby we wsem bogatym szlachciankom wyrównać.“ Szczęśliwiejszym przywilejem niewinna zbytek szlachcianek i zwazała na marnotrawstwo w ich stanie. W tem je jednak co pisze, sam on nie może się zorjentować, ani obronić podjętą sprawę, ni też wreszcie usprawiedliwić z tego, co powiedział.

Wiersz o Fortelach biatogłówni, anonima, a wyszły według Wiszniewskiego z pod pióra Piotra Gorczyzna, jest bez wątpienia, wśród powodzi pamphletów ówczesnych, ważnym nader przyczynkiem do historii kobiet w wieku XVII. Wiersz poważny, a wyrok w nim w sprawie różnorodnych słabość kobiet dość łaskawy i tem bliższy prawdy, iż gani zdroźności i przywary, z uwzględnienn cnotę, w których obronie staje. Na wstępie zapowiada autor że i to niepoślednie jest znamię nauki

głos zabiera, umiarkowanym i sprawiedliwym. Ugrupowanie osób według wieku, wpływu i znaczenia przemawia za bezstronnem traktowaniem przedmiotu. Rozpoczyna on rzecz od panien, wyrzucając im zalotność, „ze brwi wyciąga, a przyglaskuje lica, ze się urodzeni zajmuje młodzienami.“ Panna ówczesna, jeśli była mniej urodziwą z natury, starała się nią być za pomocą sztuki i szkala również nrodziwych młodzieńców. Równości wieku, urody i stanu zalecali w swoim czasie Rej i Gliczner, ale „ze twarz przymuskuje i mydła barskiego używa, aby była piękne lica, i że miała letniczek dobrze stałowany, że stąpa drobniście i twarz prosto trzymając, tą ręką się od śmiechu i łazania, na której pierścionek błyszczał,“ to wina matek, które uczyły

...aby na órocie też widziano I łancuch na szyi, aby ją szanowano...

Matki nie zdołały jednak przytłumić w swoich córkach poczucia i dla piękna realnego, dla przyrody i jej powabów, skoro — jak autor sam mówi — i podówczas „szła panna do ogródka rwać kwiateczki na wieniec“...

Łącznowolski, a za nim poeta-szlachcic, Bratkowski, opisując szal modny, narzekają na zepsucie obyczajów i twierdzą wręcz przeciwnie, że „panny wolniejsze od matek, porzuciły wieńce, więcej się gorszą, piękna pięć pstrąg muszkami i muszki klejem nad brwiami przyczepiają.“ Anonim „Sejmu piekielnego z r. 1673“ wspomina, że poufałość między dworaniami a pannami z faulcymeru, była tak wielka, „iż młodzieńcy wzięwszy ziela goździków w usta panni dmuchali“.

Ta sprzechność zdań nakazuje wielką ostrożność w dawaniu wiary temu, co przeszło do pism satyrycznych; jak również obraz kobiet w owem stuleciu, którybyśmy utworzyli sobie na podstawie pism współczesnych, pozostanie wątpliwej natury.

W drugim traktacie swoim maluje nam Gorczyzn obraz ówczesnych małżonek, które „swego“ umiały podchodzić pieszczołami;

Więć się w rzeczy dla niego biedłdem smarnie To się ku niemu ómiecha, to rozmawia cudnie...

W ten sposób pełniły one tylko warunek przypo-dobania się mężom, który pełni cionka także dzisiaj, dlatego mąż zniewolony słodziuchem słówkiem,

mówił do jejności: „Moja kochana pani masz, co będzieś chciała.“ Zmniejszość żon ówczesnych w panowaniu nad mężem i w własnolownem postępowaniu co do zachcianek i kapryśw, była ta sama ówczas, jako i za dni naszymi. I gdzie ta bierność roli, którą upatrzyli niektórzy daisiejsi pisarze? Co do wdów, to fortele ich są dość zgodne z daisiejszemi; żalują one zmarłych mężów, lecz myślą i o nowych swatach, a wreszcie wracają do dawniej zalotności, i gdy zajdzie „panicz po myśli“

Sama się ubiera w adamaszek cudnie, To się w pól łanuchem w ognia pasaze A przed sobą się g'woli notczeco ukase, Pierścioniów dość na palcach, na rękach manele, Zaóuch w panczer na szyi, jakby na wesela, Rękawki atłasowe, rzasane wpućci, Gdzie stąpi, jak gaj jak i do bławatu szuści...

Następnie przysiadła się do gościa i „chwali swój ród z dobrego i uczciwego mienu i cnoty niewieścijej.“ „Wdówka ówczesna używała fortele w nadaniu wdziękom większej władzy,“ czego wdług autora nie czyniła panna, umiała jednak bronić swej cnoty wobec opinii publicznej. W obudwu wypadkach, cnoty czy niesławny, nie używała pośrednictwa przyjaciółek, nie znała wpływów, które zazwyczaj rodzą plotki.

W gronie poważniejszych stronników kobiet znalazli się także satyrycy, którzy, względniejsi dla mody i zbytekowi, dowodząc aksjomatami biblijnymi, podobnie jak Rej, konieczności istnienia kobiety i pogodzenia się z losem, jaki Bóg dał, karciłł niestałość w obietnicach i lekkość w myślach kobiet ówczesnych.

Boczylowicz Jakub, kancelista grodzki, zaczy-nając od „panny Ewy“, twierdzi, iż nie zdążył się ówiat na nic, gdyby nie było panien, gdyż „panny pierwsza część ówiata i wdzieczne Dyanny“, tylko, ze podobne one „do powietrza, wicheru i wiatru, dziś ci sprzyją, a jutro inaczej; inne jako wiatr w myślach, odmieniając miłość, i którzyto medy k gorączkę tę uzdrowi?“, „Męztki są to prawdziwe panie, bo rządzą doma, mężom od wsaższego zasznie, są ogniem, bo w złości ogniste nie tykają, bo się poparzą.“ Dla nich ma autor wielki respekt, kiedy przeciwnie są dzieła, (jak Prowanego „Żona wycwiczona“, i paskwil anonima pod tymże samym tytułem), które wielkie karydwały w swoim czasie zajęcie i w portretach karykturalnych przedstawiały wyłącznie męztki, po-

chopne do szalonej zalotności oraz niebaczne na los rodziny i dzieciak.

Pisma tego rodzaju, obrażające zasady moralności, kazał oficjał krakowski, jako szkodliwe religii i obojętności, palić publicznie na rynku krakowskim, jak to miało miejsce z pismami Jana Dzwonowskiego, który układając „Statut o XX. artykułach, w artykule XIV. nie przepuścił i kobietom; mówi on, iż

Ktokolwiek dał fukać na się swej żenie Powinien z duszą, z ciałem ić na potępienie...

Uwagi Boczylowicza, bliższe są prawdy niż inne pisma w tonie liberalnym, powstałe w wieku XVII. Literatura tej epoki ma także swoich osobnych pisarzy, którzy dla tendencyjnego zożydnia i oplwania kobiet ówczesnych krzywdują nie tylko wiersz, ale także język. Jagodyński, świadek dworskich zbytekowi Zygmunta III. i króliewicza Władysława powstawał wyłącznie na zbytek, Andrzej Rysiński na obyczaj, w satyrze tak ostrej i niebacznej, iż jak sam mówi,

Acz mię i palić po Krakowie chcieli Ci, którzy zwłasczka na się co widzieli...

Ta jednak niesmierna liczba elokubracji sprzeżnej treści i nierównej wartości, i to pro i contra, wyspiewane w sprawie kobiet, dowodzą właśnie prawdy, której uitaowały przeczyć, iż kobieta i w tym wieku ogólnego zepsucia smaku i obyczajów, w równej mierze z mężczyzną dokonana cywilizacyjnej misji swojej.

Używając równej z mężczyzną edukacji, bez względu na to, w jakich warunkach społecznych, żyła odpowiednio do praw, zagwarantowanych jej przez kodeks, chętna do usług publicznych, choćby nawet na koszt własny towarzyszyć miała mężczyźnie tak w złem jak w dobrem. W razie niebezpieczeństwa grożącego ojczyźnie, była ona równą mężczyźnie patrijotką, i podobnie jak mężczyzna, dźwiga na siebie winę wspólna, która spowodowała upadek narodu, gdyż przejęta była jednym z mężczyzną duchem.

Kraków w listopadzie 1883.

za granicę estetyczną. Miara ta, jej poczucie i zachowanie jest właśnie tą tajemnicą, za pomocą której p. Tennyer umie wzbudzać w publiczności najwysze zającie, i doprowadzać ją do entuzjazmu.

Na zakończenie przemówił jeden z obecnych posłów, profesor Bilński. Słowa jego podajemy o ile możności najwierniej:

"Otrzymał w ciągu dzisiejszej uroczystości pochlebne wezwania ze strony prezesa "Ogniska", abym ją stosownie zakończył przemową, w dość trudnym — przynajmniej — znalazłem się położeniu. Wprawdzie wówczas, kiedy miałem zaszczyt przewodniczyć uniwersyteckim w Lwowie, zdarzyło mi się nieraz przemawiać tam do młodzieży na zgromadzeniach dzisiejszemu podobnych, inna to jednak rzecz przemawiać tam, w domu, inna tu, wobec zgromadzenia niejakiego obcego a tak świętego. Mimo to poszedłem za wezwaniem prezesa "Ogniska", raz dlatego, żeby mi się zdało, iż jeszcze do dzisiaj jestem w kraju pośród tej młodzieży, za którą mi tak serdecznie tęskno, powtórze, żeby przypominąć sobie, iż obowiązkiem, który zajmuję w życiu publicznym, nie oderwał mnie bynajmniej od naszej Alma mater (brawo!)

Za przykładem młodzieży w kraju, obchodzącej Panowie corocznie uroczystości dzisiejszą, i do brzo robicie, bo nikomu nie potrzeba bardziej jak młodzieży zasiać ducha ideałów. Czyżcie to zawsze, a będziecie pewni, że nigdzie piękniejszych nie znajdziecie wzorów jak właśnie w poezjach wieszaka, którego pamięć święcicie dzisiaj.

Ludy posiadające liczne uniwersytety, zwykły je zakładać w miastach mniejszych, a to z tego wychodząca zapatrywania, iż miejscowości mniejsze korzystniejsze stwarzają stosunki tak dla nauki samej, jak i dla stosunku pomiędzy młodzieżą a jej przewodnikami. Los rzucał was, Panowie, na uniwersytet w obrzymiej stolicy, wśród obcej nam narodowości. Nie potrzebuję wam przypominać, jakie w tak wielkim mieście grozą młodzieży niebezpieczeństwa. Z jednej strony młodzieńskie życie łatwo może dziać się na słaby myślni młodzieży i doprowadzić nie jednego do zapomnienia o obowiązkach, jakie nań wkłada jego stan i młodzieść. Z drugiej strony życie wśród obcych, które w ogóle kształci człowieka, dając mu szerszy pogląd na rzeczy, niekorzystnie czasem działa na umysł słabsze, niwelując poczucie narodowości. W końcu znajdując się panowie przypadkiem w najbliższem sąsiedztwie zająć, które jakkolwiek potężne przez całą poważnie myślącą publiczność, przecież na umyśle młode mogą do pewnego stopnia działać demoralizująco.

Z radością spostrzegam, iż nie dajecie wyjechać na siebie zlemu przykładowi, nie chcecie wykroczyć przeciw karności uniwersyteckiej. A zapełnianie was, Panowie, iż karność to rzecz wielka. Kto się jej nie nauczył za młodu, ten nie będzie jej umiał i nadal, w życiu publicznym. A bez karności tej, na której — przynajmniej — należy — nie zawsze zbywa narodowi naszemu, żadne społeczeństwo nie może stanąć wysoko. Jeżeli więc ustrzeżliście się Panowie dotychczas od zgubnych wpływów wielkiego miasta, w wielkiej części zawdzięczacie to temu, iż się corocznie tu zgromadzić i odżywiać umysł i serca wasze, czerpiąc duchowy pokarm ze spuścizny nieśmiertelnego Adama.

Młodzież nie jest powołana do życia publicznego. Pamiętajcie jednak, iż macie obowiązki zawsze przygotować się do tego życia. Otóż pobyt w kraju, gdzie w całej pełni tętni życie narodowe, ma pod tym względem niezawodnie wielkie korzyści. Lecz też i lepiej dla was, że się żądaj przypatrzyć życiu publicznemu. W kraju owionie was to życie narodowe, to ciepło od niego nieoddajecie, lecz tu lepiej niż w kraju przypatrzyć się możecie realnej stronie życia politycznego; tu na każdym kroku możecie się przekonać, że nie wszystko jest tak pięknem, jak się z dala wydaje, że — jednym słowem — często nadzwyczajnych potrzeb wysiłków, żeby zdobyć cośkolwiek dla kraju. W ten sposób pozbędziecie się zawsze niejednej iluzji, co by później przyszło dopiero za pomocą gorzkiego doświadczenia. A jak szkodliwe są czasem te iluzje, przekonajcie się panowie z zarzutów, które często podnoszą się niesprawiedliwie przeciw Kołu polskiemu i jego czcigodnemu prezesowi.

Niezawodnie dzisiejszy system polityczny wszelkimi powinniśmy wspierać siłami i wspieramy. Lecz systemy, jak wszystkie na świecie, są zmienne. Ze zmianną systemu, wszystko możemy utracić, cośmy z wielkim nabyli mozołem, gdyby nie łaska tego, o którym wiemy, iż nam krzywdy nie da zrobić, gdyby nie łaska panującego monarchy. (Brawo!). Żądam do kierunek naszej polityki.

Przygotowujcie się więc panowie zawsze do życia, które was czeka w przyszłości. Po ukończeniu studiów wracacie do kraju z zasobami bogatej wiedzy, pełni obywatelskiego ducha, służcie wiernie krajowi, a duch Adama radość się będzie z wami (liczne brawa).

Na tem zakończył się wieczorek. Młodzież udała się na wspólną wieczerzę. Nie nosiła ona jednak charakteru "oficjalnego," dla tego też nie piszemy o niej szczegółowo.

Petersburg 1. grudnia. Ministerstwo wojny zwróciło uwagę na arsenały skladowe, w których przechowywa się broń po zniszczeniu oddziałach, jakoteż wyszła z użycia z powodu zmiany systemu karabina. Arsenale te przeznaczone są w części dla formujących się w czasie wojny batalionów zapasowych i dla dywizyj, formowanych z kadrowo rezerwy. Zbywającą od tego użytku broń, przeznacza się do uzbrojenia pospolitego ruszenia. Arsenali takich jest tylko dwa: jeden w Moskwie a drugi w Kremieńcu nad Dnieprem, w gubernii Połtawskiej; minister wojny przeto postanowił powiększyć ich ilość, rozdzielając zapasy z tych dwóch punktów na każdą prowincję oddzielnie. Minister wojny Wannowski, po powrocie swym z zagranicy, objął już urzędowanie — Petersburski sąd wojenny wydał wyrok, skazujący sztab-kapitana Gogunowa na zesłanie do gubernii Tomskiej i pozabawienie praw za to, iż zawarł był nieprawie ugodę z liwerantem o dostawę dla rządu podwód i za nżywanie żołnierzy do robót prywatnych bez ich wynagrodzenia. — Wypuszczoną być ma 12-sta emisja krótko-terminowych obligacji państwa na 20 milionów rubli, licząc od 10. listopada v. s. kapitał zwraca się okazicielem obligacji, począwszy od 10. maja v. s. roku przyszłego, z procentem w stosunku czterech od sta rocznie. — *Nowoje Wremia* donosi, że w roku przyszłym otworzy się na jeszcze 10 filij Banku włościańskiego, a pomiędzy innemi w Kownie i Symferopolu. — Do Nercyjską wyprawioną została komisja rządowa w celu wysiedlenia nadużyć, popełnionych na wielką skalę przez miejscową komisję asenterunkową. — Jenerał-gubernator taszkiencki zakazał dalszego przywozu i sprzedawania haszycy, opium i kukuru. — Dokumenty wymagane dotychczas od wojskowych wstępujących w związku małżeńskie, a służące do udowodnienia odpowiedniego majątku, na przyszłość mają być całkiem zbędne.

Prawowierno-prawosławemu i wierno-poddanemu Građdaninowi ks. Miaszczerskiemu, dzieje się swobody uniwersyteckiej, aczkolwiek szczuple, są soga w oku; książę chciałby znieść takowe i z uniwersytetu uczynić korpus kadecki. Radząc tedy rządowi, z powodu rozstrzygniętej się obecnie nowej ustawy uniwersyteckiej, abym jak można najwięcej ograniczył oświatę uniwersytecką, przypominam mu ukaz cara Mikołaja z dnia 19/31. grudnia 1827, w którym "mądrze" zakazano młodzieży stanu włościańskiego i mieszczanieckiego uczyć się nie tylko do uniwersytetów, ale i do gimnazjów nawet. Oto ten ukaz, charakteryzujący wybornie i Mikołaja i Rosję nowoczesną. "Widomo wam, pisze car do ministra, że uważając wychowanie publiczne jako jedną z najgłośniejszych podstaw dobroty monarchji, przez Bogą mi powierzonych, chcę, aby dla takowego ustanowione były przepisy, zupełnie odpowiadające istoty potrzebom i zgodne z położeniem państwa. Żądaj jest niezabędny, aby wszędzie przedmioty nauki i same metody wykładu były o ile możności w związku z prawdopodobem przeznaczeniem wychowańców w przyszłości, tak, żeby każdy z nich ze zdrowym i wspólnym dla wszystkich pojęciami o wierze, prawach i moralności, zdobywał wiadomości najbardziej dla niego potrzebne, mogące służyć dla polepszenia jego losu, wreszcie, aby nie będąc niższym w swoim stanie, nie starał się zbytecznie wywyższać po nad tymi, gdzie stosownie do zwykłego biegu spraw, sądono mu jest postawiając. Do wiadomości sąjdosz, między innemi, że często poddani dworscy i włościanie uczą się w gimnazjach i innych wyższych zakładach naukowych. Wynika ządąd podwójna szkoda: z jednej strony owi młodzi ludzie, odebrawszy początkowe wychowanie w ziemiach lub nieuczestniczących rodziców, wstępują do szkół po większej części ze zlemi skłonnościami i zarażają nimi swoich kolegów szkolnych, lub przeszkadzają przez to, aby troskliwi ojcowie oddawali swoje dzieci do tychże zakładów; z drugiej strony, najlepsi w nich pod względem plinności i postępow, przyzwyczajają się do rodzaju życia, sposobu myślenia i pojęć, nieodpowiednich dla ich stanu. Niemiennie ciężary takowego stają się dla nich nieznośniami, a w tedy w zniechęceniu oddają się gubnym marzeniom, albo niskim namiętnościom."

Wobec tego, iż fundusz emerytalny nauczycieli szkół parafialnych dosięgnął już znacznych rozmiarów, ministerstwo oświaty uchwaliło powstrzymać dalsze zaliczanie na rachunek tego funduszu 7% z opłat, wnoszonych przez uczniów średnich zakładów naukowych. W miejsce są 3%, odliczonych z tychże opłat na rzecz oddziałów rolnogolej, począwszy od roku przyszłego mają być stracone tylko 2%. Pozostałe fundusze z opłat uczniów mają być dzielone w sposób następujący: 5% do rozporządzenia zakładów naukowych na zaspokojenie ich potrzeb, 3% zaś na utworzenie specjalnego kapitału budowlanego średnich zakładów naukowych, z zaliczeniem go do wyłącznych funduszy ministerstwa oświaty. Z funduszu tego minister będzie wyznaczał sumy na reparaacje gmachów, oraz na budowę nowych domów szkolnych.

Magistrat m. Lwowa podaje do powszechnej wiadomości, że budżety funduszu gminy i fundusze pod jej zarządzeniem stojących, zestawione na r. 1884, złożone są stanowienie do postanowienia § 80 statutu dla m. Lwowa w biurze I. magistratu (ratnas 2 pleuro) od dnia 1. do włączenia 14. bm. do przejrzenia przez członków gminy.

Na wczorajszym losowaniu na krakowskiej wystawie obrazów wygrano: 96 obrazów olejnych wartości 15.964 str., 16 akwarel wart. 2465 str., 21 rzeźb wart. 2755 str., 3 rysunki wart. 90 str., 34 rycin, albumów itp. wart. 307 str. Basem wygrało 170 losów w wartości 21.581 str.

Ks. Prof. dr. Pelczar nie przyjął wyboru na członka honorowego Akademii Mickiewicza w Bolonii i dyplom saram po otrzymaniu odesłał.

Na rzecz ubogich izraelitów z Austrii, w Palestynie przebywających, sebrali w Galicji uwaponżenie do tego pp. Isak Aron Etinger i Israel Kohn Rappaport, w czasie od 26. marca 1882 do 21. czerwca 1883 sume ogólną 39.486 str. 66 ct. Datzki te odesłano na miejsce przemaszania sa pośrednictwem firmy M. de Lima w Amsterdamzie.

Pożar stłumiony. Dzisiaj przed 8. godziną rano wybuchł w poczekalni I. klasy w dworcu w Krakowie pożar. Mianowicie od komina pomieszkania 1. piętra satilla się belka, biegnąca wzdłuż suntu poczekalni. Straż, zawiadomiona o tym wypadku przez komisarza policji p. Majera, sąjęła się ugaszeniem pożaru przez rozebranie pieca i wyrzucenie palącej się belki. Na miejscu pożaru, prócz p. prezydenta miasta, były obecne władze policyjne i wojskowe, a ze strazy ochotniczej jej kapitanowie, pp. Andrzej hr. Potocki, Ludwik Margynowski i dr. Jodłowski. Jeden z pompierów, spadłszy wraz s drabiną, skaleczył się lekko w głowę i rościł sobie ust.

Wykaz inspekcji dyrekcyj policji z dnia 3. grudnia. Skradziono pani M. S. s kleszeni palaszca książęcska do modlenia, wydanie Kl. Tańkiej Hofmanowej, oprawna w żółtą skórka, a pana B. S. s fary futro szopowe, pokryte czarnym sukmem. — Przynaraszono Jana K. se skradzionym koceem w czarne i białe pasy, Franciszka K. s prześcierańdem, Gregorska Ziębę za kradzież piwa, a Elziga Schleichera za kradzież sztuczki kasmiru.

(w) Gorlice 30. listopada. We właciwym czasie donosim o odbytych wyborach do rady powiatowej, których jednak namiestniczo nie stwierdziliśmy, z powodu nienaletyżego zastosowania przepisów wyborczych. Ktędy snów nastąpią nowe wybory, dotąd nie wiadomo. Na razie dawna rada cęgłe jeszcze funkcjonuje. Sekretarzem rady powiatowej jest teraz dr Chlebowski, a ilustratorem gminy p. Kowalski.

Mały stan obłączenia w Sokalskiem. Na dowód nieulechanego i coras gorszego „haetu", donosi *Nowy Probot* se srogą, że p. Passakowski, właściciel Horodylowic, s polecenia wydziału powiatowego i przy pomocy wójta Fedka Jaremcuta zniwala włoscian do asekurowania się w krakowskim Towarzystwie ubezpieczeń. Jest to srodzono nie do darowania, i szkoda, że tak późno wykryta, bo mogła być posłużyć do starszytej interpelacji w Sejmie na uoisł Indu ruskiego se strony władz antonomicznych.

Bal prawników. Dowiadujemy się, że saviąsł się komitet, celem urządzenia balu prawników. Bal ten, stanowiący koronę karnawału, nabył niejako prawa obywatelstwa u naszej publiczności. Przewodniczo miel obydwo, jak w poprzednich latach, pp.: dr Jan Usykowski, adwokat krajowy; Karol Lidl, wiceprezydent sądu; Herman Loebel, wiceprezydent namiestnicstwa i dr Marcell Madeyski, adwokat krajowy.

Bal Mickiewiczowski „great attraction" ka zdego karnawału w Krakowie, w tym roku prawdziwie podobnie niż ostatni, gój funduszu pomnikowy dobiega potrzebne cyfry, obedeśle się wedlug doniesienia *Reformy*, 4. lutego 1884 roku. Przewodniczo balu przyjął, jak lat poprzednich, profesor Stanisław hr. Tarnowski, zastępowo dr. Jerzy hr. Mysiecki. Bal oiesący się tak świetną tradycją, cęlagający najpiękniejsze panie se wszystkich stron Polaki, przede wszystkim są bal, będący epilogiem sprawy finansowej pomnika, nie potrzebuje reklamy. Komitet też miał podobno powrócić do pierwotnego wyszysaj i ograniczyć liczbę gospodyn tylko do kilku.

Wieczorek Mickiewiczowski. Z przyjemnością notujemy dzisiaj fakt, dowodzący, jak potężny wpływ wyiera na młode umysły jenusz naszego nieśmiertelnego Adama. Młodzież gimnazjum II. (niemieckiego), składająca się s rozmatłych żywiotów, tj. niemieckiego, izraelskiego i ruskiego, a w malej tylko części polskiego, urządziła po raz pierwszy s własnę ialejatywy dnia 2. bm. wieczorek Mickiewiczowski. Zaproszone grono nauczycielskie zebrało się w komplecie, prócz tego sasycieli wieczorek ten awa obecnością ks. prałat Jurkowski, który niedługo należał do składu nauczycieli tegoż zakladu. Po sleszeniu sagal piękna przemowa, podnosząca smaszenie wieczorków Mickiewiczowskich, prof. dr. Grzegorzyc. Następnie muzyka, śpiewy i deklamacje na przemian w polskim i ruskim języku. Uosnę VIII. klasy, Iwanecw, sycini piękny symfoniczny tonorowym glosom oklaski i sympatje obecnych. Deklamowano "Ode do młodości", "Powrót taty" w ruskim prakładzie i "Koncert nad koncertami". W grse na fortepianie wyszczęglali się usęni VII. klasy, Liehammer. Posiedzenie sakonczył gorącą, s uscieniem wypowiedzianą przemową usęni klasy VIII., Kray Zanowski.

Przywilej. Ministerstwo handlu i handlu. węgierskie ministerstwo rolnictwa, przemysłu i handlu, przesdużyło udzielony dnia 17. sierpnia 1882 Ernestowi Hastingowi wylączny przywilej na piec kaflowy, urządzony w celu zachowania zdrowia i saoszczędzenia opatu, na prasęg drugiego roku.

Mianowanie. Rada szkolna krajowa samianowała nauczyciela tymczasowego szkoły etatowej w Dunanowie, Cypriana Fedyka, rzeczywistym nauczycielem tejże szkoły.

Mianowania w armji. Starszymi lekarzami w rezerwie galic. odesłali wojskowych mianowali lekarze asystenci rezerwy dr. Josef Zeisler i dr. Rudolf Treublich, oraz elew wojskowo lekarzski I. klasy, w rezerwie, dr. Josef Abonyi.

Magistrat m. Lwowa podaje do powszechnej wiadomości, że budżety funduszu gminy i fundusze pod jej zarządzeniem stojących, zestawione na r. 1884, złożone są stanowienie do postanowienia § 80 statutu dla m. Lwowa w biurze I. magistratu (ratnas 2 pleuro) od dnia 1. do włączenia 14. bm. do przejrzenia przez członków gminy.

Na wczorajszym losowaniu na krakowskiej wystawie obrazów wygrano: 96 obrazów olejnych wartości 15.964 str., 16 akwarel wart. 2465 str., 21 rzeźb wart. 2755 str., 3 rysunki wart. 90 str., 34 rycin, albumów itp. wart. 307 str. Basem wygrało 170 losów w wartości 21.581 str.

Ks. Prof. dr. Pelczar nie przyjął wyboru na członka honorowego Akademii Mickiewicza w Bolonii i dyplom saram po otrzymaniu odesłał.

Na rzecz ubogich izraelitów z Austrii, w Palestynie przebywających, sebrali w Galicji uwaponżenie do tego pp. Isak Aron Etinger i Israel Kohn Rappaport, w czasie od 26. marca 1882 do 21. czerwca 1883 sume ogólną 39.486 str. 66 ct. Datzki te odesłano na miejsce przemaszania sa pośrednictwem firmy M. de Lima w Amsterdamzie.

Pożar stłumiony. Dzisiaj przed 8. godziną rano wybuchł w poczekalni I. klasy w dworcu w Krakowie pożar. Mianowicie od komina pomieszkania 1. piętra satilla się belka, biegnąca wzdłuż suntu poczekalni. Straż, zawiadomiona o tym wypadku przez komisarza policji p. Majera, sąjęła się ugaszeniem pożaru przez rozebranie pieca i wyrzucenie palącej się belki. Na miejscu pożaru, prócz p. prezydenta miasta, były obecne władze policyjne i wojskowe, a ze strazy ochotniczej jej kapitanowie, pp. Andrzej hr. Potocki, Ludwik Margynowski i dr. Jodłowski. Jeden z pompierów, spadłszy wraz s drabiną, skaleczył się lekko w głowę i rościł sobie ust.

Wykaz inspekcji dyrekcyj policji z dnia 3. grudnia. Skradziono pani M. S. s kleszeni palaszca książęcska do modlenia, wydanie Kl. Tańkiej Hofmanowej, oprawna w żółtą skórka, a pana B. S. s fary futro szopowe, pokryte czarnym sukmem. — Przynaraszono Jana K. se skradzionym koceem w czarne i białe pasy, Franciszka K. s prześcierańdem, Gregorska Ziębę za kradzież piwa, a Elziga Schleichera za kradzież sztuczki kasmiru.

(w) Gorlice 30. listopada. We właciwym czasie donosim o odbytych wyborach do rady powiatowej, których jednak namiestniczo nie stwierdziliśmy, z powodu nienaletyżego zastosowania przepisów wyborczych. Ktędy snów nastąpią nowe wybory, dotąd nie wiadomo. Na razie dawna rada cęgłe jeszcze funkcjonuje. Sekretarzem rady powiatowej jest teraz dr Chlebowski, a ilustratorem gminy p. Kowalski.

Dnia 25. b. m. odbyło się posiedzenie walne Towarzystwa oświaty, pod prezydencją p. Milkowskiego, właściciela Gorlic, celem wyboru wydziału tegoż Towarzystwa.

Po sagajeniu posiedzenia przewodniczący usprawiedliwił opóźnienie walnego sebrania, poczem weswał p. Winiarskiego, członka Towars., do słozenia sprawozdania se stanu kasy i biblioteki Towars. oświaty. Co do stanu kasy było w r. 1882 przychodu 353 zł., roszchodu zaś 339 zł. Na powiększenie biblioteki wydano 114 zł., a na odesłanie, powyższenie i inne wydatki dla ubogiej uscącej się diałszy st. 201-86. Biblioteka składa się obecnie s 936 dzieł, ponieżaż je-

dnak są one po większej części rozpozyczne, przeto ogólne sebranie wybrało komisję złożoną s pp. Biecholskiego, Pietraszkiewicza, Waszcho, Katyła inżyniera i Masurka, których zadaniem jest, wiotzony na nich obowiązek spelnid do 1. stycznia i salegie u członków książki sciągnać.

Gdy wybrana komisja spelnii awę sadanie, wówczas dopiero prezes swola ponownie ogólne sebranie, na którym wydział Towarzystwa oświaty zostanie wybrany.

Cieszyn. Ku uscenieniu pamięci Adama Mickiewicza obedeśle się tu 8. grudnia w sali Cystelni ludowej wieczorek literacko-musykalny.

Buczac 2. grudnia. Dnia 29. listopada odbyło się w tutejszym kościele żalobne nabożeństwo, odprawione przez ks. wikarego Kluska, sa spokój duszy śp. wieszaka Adama Mickiewicza i sa poległych w powstaniu listopadowem. Zarządona podczas mszy składka na rzecz weteranów przyniosła 22 str. 50 ct. Wieczorem są dnia tego odbyło się w lokalu kasy-norowym sebranie członków kasy — celem usosenia pamięci wieszaka i poległych. Zarządona w kasynie składka na rzecz weteranów, przyniosła 73 str., które Wydział kasyna na ręce p. Wal. Podlewskiego odesłał.

Warszawa 2. grudnia. Dzienniki tutejsze donoszą: Jeden s naszych „posłańców", snany całej Warszawie s hulaczczego życia, rostrwoniswy cały majątek i potrzebując grosza, puścił do haadlarów za marne pieniazde drogocenne pamiątki historyczne, przechowywane w rodzinie jego przez kilka wieków i między pamiątkami temi snajdujący się: dyplom królów polskich, cenne puhary kryształowe, oprawne w soto, w stylu oduoszenia we Włoszech w XVI. stuleciu, karabele itp. Wszystkie to przeszło w ręce spekulantów, którzy te szejcaki spuścisy po pradziadkach sprzedadzą na waga sota Anglikom lub Niemcom.

Kijów 1. grudnia. W wielkim procesie przeciw „koniokradom", sąg skasał 42 oskarzonych na zesłanie do Syberji, 53 na 1 rok i 8 miesiecy rot arestantekich. Sąd wojenny skasał kapitana Gogonowa na zesłanie do gubernii Tomskiej s pozabawieniem praw stanu — sa bezprawny układ s liwerantami podwód i nżywanie żołnierzy do robót prywatnych bez wynagrodzenia.

Z Kijowa. W Iabie sądowej kijowskiej rozpatrywana była 8. bm., jak donosi *Kijewskanin*, sprawa towarzysza jednoroworu sota Ploskije, poszukujących na hr. Władysława Branickiego, właściciela miasteczka Biała Cerkiew, 1750 morgów siemi, na sasadzie prawa czynszowego. Sąd okręgowy umasni odmówił powództwa. Iabę, po wysłuchaniu referatu i objaśnieniu adwokrta, przysięgłego Plewako, broniciego czynszowników, i adwokrta przysięgłego Grony, obrotny hr. Branickiego, odesłania resolucję sądu, przyznając powodom prawo czynszowe na 730 desięsicia (około 1500 morgów) s placą rocznie 50 kop. czynszu od morga.

W Berydycowie ujeto niejakię Joęka Kohana, puszczającego w obieg pieciornubowe banknoty, tak biegle podrabiane, że raszko kto umiał je odróżnić od dobrych. Jedyne tylko nieznaczne bładodę farb i twardość papieru zdradzają falsyfikat. Kohan był członkiem bandy, uprawiającej swę rzemioslo wśród ludu, przybywającego na targ do Berydycowa.

Odesa 1. grudnia. Sąd handlowy odmówił za danu wierzytelci Fichtenholza usmiano go niewypłacalnemu, ponieważ sstawiał on tonie swej plenipotencję do prowadzenia interesów.

Wenecja 29. listopada. „Goście sniejszej." Pod tym tytułem pozawozorszajska gazeta *La Venezia*, zasnięsiła wiadomodo o uwieszeniu czterech młodych Moskali sa kradzieź.

Poprostu u właściciela hotelu pod firmą: Altanella, u którego mieszkał, jedli, pili przez dni kilka, sadzyluzili się na trzyzta franków, ukradli prześcieradlo, rękawniki i co tylko mogli; chcieli nade, grosili gondoliarowi rewolwerami i sstyletami, gdy ich nie wiotł tam gdzie mu kasali, a w końcu ujrsli się otosonymi władzą policyjną.

Napad na złodzieji. Miasteczko Ostrowiec, lezące sa szesie s Sandomiersa do Radomia, przespełnione jest złodziejami, a jaką jest ich śmiałodość, służy sa dowód święty wypadek, o którym donosi *Gas. Kiel.* Okolo północy, we wtorek sześszego tygodnia, na pocście w Ostrowcu, na brykę pcoatową, tak swana „furgon", wiożono trzy wory sziarsana, sawierające pocztę pieniazką, oprócz tego usęty „łomotki" prywatne. Na brykę wiasido dla konwoju dwóch pocztyników i konduktor, oraz dwóch paszeczów, pp. M. s Opawata i D. obywatel s Litwy, jako włascielele owych łomotków. Noc była ciemna, mroźna i dędszta. Załazęty wjechano s Ostrowca, sawsasy pasażerowie, oslonięci od deszczu, poczeli drsnać — i tak ujechano przynajmniej wiotat siedm. Naras p. D., który siedział srodku, tyłem do koni, budni się — i dostreżao, że bryka pcoatowa ma jakiś odmienny kształt od tej, na jaką wiasieli przed stacją. Nie rozumiejąc tej nagłej posemiany, budni pasażerów i wtedy dostreżono, że cały tył bryki slikszał, a s nim przepadała pocztę łomotki. Kto to srobił i jak wobec pieci osb, siedzących na bryce, można było coś podobnego wykonać, by nikogo nie sudać, warte ciekawości.

Oo caynić! Pan D. w tym względsie okazał się najbardziej przedsiębiorczym: za jego radę postanowiono wrócić do Ostrowca. Trzeba wiadelsić, że s Ostrowca koło mostu krzątają się dwie sżosy: jedna do Opawata, a druga do Bodsechowa. Kiedy ujechano parę wiotat, dosłyszano silny loskot na sżosie krzyżowej. Pan D. kasął pociesić się od razu, a pasażerowie stasęłi z boku przy moście. Jazok w silnym galopie wjechał swyczynąj wosn węglaarki, na którym siedziało sześcicu ludzi, kierujących się ku Bodsechowu. Pan D. chwycił konia sa usęc. lecz powodzący tak smagnął konia, że usda sstala w reku trzymającego; wtedy panowie D. i M. aręcznie wskosyli na brykę; tu sstali niebardzo przyjemnie przyjęci — ale, o dziwo! snalesiono w niej trzy łomotki poostowe.

Po długich sporach, sstarchaniach, panowie ci silną wyrwali i wysuccili łomotki na droę, sami sskoscyli, a bryka se sldziejami wrócić s oesów im szałka. Wrócić też nadbęł konduktor i pocztynion. W powrocie do miasta tężo pan D. tęż do miastem dostreżęł, że to są jego łomotki — lecz kunoerka pana M. sagnął. Praytomnodo umysłu pana D. ocalila pocztę od grubey strasy, ponieważ w łomotkach było sto kilkadziesiąt tysiecy rubli.

Afrykański monarcha w Londynie. Agpna Ajace, nacelnik plemienia s okolicy Lagos, opuścił w tych dniach se swoim tłumaczem Liwerpool na parowcu Calabar. Ubiór jego był dosć oryginalny. Na głowie snieżystej białodci osapka, w reku trzymał długi kij, w sposób, jak noszą tambornajorowie. Przes ramiona spadał biały szmat sukna, upstrzonego słołtemi gwiazdkami. Pod tem okryciem miał niebieską welnianą kossule i ogromnemi guzikami i luxpri-

mable s lekkie usztyte materji. Jego królowska osarna mado zachowywał się poważnie i s godnością monarszą. Ani kroku sąd nie postąpił bez swego tłumacza. Na pokład parowca wstepował krokiem miarowym, jak bohater sceniczny, s wydobytym mieczem na ramieniu. Agpna przybił wprost s Lagos do Anglij, aby pomówić s sekretarzem radu kolonialnego, lordem Derby. Nie miał jednak powodzenia w Londynie: anij minister spraw swętnarszych, anij minister spraw kolonialnych nie dali mu audjencji. Zdaę się, że Agpna, w okolicy Lagos posiada sżosne dobra, które mu sąsiedzi jego spustossyli. Dwóch braci miano mu sabić, jeden w niewole zabrawu, on sam są w skutek wojny skrachowany sstaał do sęcszcu. Utrymuje, iż jest poddany angielskiem. Wystosował już mnostwo podan do radu angielskiego o pomoc, nie otrzymał jednak żadnej odpowiedzi. Dlatego przybił do Anglij osobieco po to, aby sstaał sawiedziomym w swolch nadziejach. Kiedy był w ministerstwie spraw zagranicznych, wydawał ostatni grosz s gotówką, jęka sabrał se saba. Z tego powodu władze angielskie usapsem musially go odesłać do ojczyzny.

Nie pomogło. *Kalissanin* donosi, że pewien zydek, chroniący się przed wojskowoscją, sstaał w tych dniach schwytyany i odstawiony przed komisję subskrypcyjną. Gdy go skawifikowano do wojska, nowy rekrut sprostowal przeciwko temu na tej sasadzie, że jest sldziejem, i że ma niezaslawione sprawy se sądami. Protestacji tej nie uwzględniono.

Sprostowanie. W numerze wczorajszym *Dziennika* zassta myłka w drugim ustępie „Prasęgadu politycznego"; powinno byt mianowicie: „Ostatniego sześszego miesiaca sdawał w Diecsynie (w Oszechach) sprawę s czynności" itd., samiasz w Oleszynie, jak mylnie wydrukowano.

Wiadomości literackie i artystyczne.

Teatr. Dsię we wtorek dnia 4. grudnia drugi występ p. Fr. Zawadzkiego, basisty; „Marta cęłi kiermasz w Rysamsondsie," opera w 3 aktach Fridricha, muzyka F. Ftowata.

Niedzielne przedstawienie amatorskie w „Gwiazdnie" nadało się bardzo dobrze pod każdym względem. Bilety rozkupiono co do jednego, a amatorowie, szechęni przepelniona sala, grali s niewyjąkly werwą i humorem. Po przedstawieniu bawiaso się ochoczo jeszcze dosć dlugo.

„Niedziela." Jesteśmy w możności podania bliższych szczegolów o programie nowego pisma ludowego *Niedziela*, którego numer okazowy wydany zostanie w pierwszych dniach bieżącego miesiaca. Hasłem jego będzie nikomu nie schlebiać ani przygnaszać, ale otwarcieli i saszerze szechęć i pomagad do zgsdy i jednodości między dsićmi jednej matki ojczyzny. Na awarach, sawiseli i swymymyłyj podejrzaniach jeszcze nikt i nigdy nie nżytecszego i usceiwego nie sbudował. A *Niedziela* właśnie chce budować i poprawiać, przy takiej sa robocie nie ma czasu na awary.

Przynosząc czytelnikom nowiny, co się sa świecie dzieje, dopomagad będzie rada i nauka w pracy na roli i w warstacie, aby się ta praca lepiej optacala. Dalej, uwzględniając, że każdy mieszcianin kraju, ośo u włascieli wielkiej lub malej własności, uscyony lub rzemieślnik, jednakowo ma prawo brać udział w radziesie *Niedziela* ponęsad go będzie jako obywatela kraju, co winien jest Bogu, ludziom i krajowi, a nawassem w jaki sposób i n kogo ma się dopominac o to, co mu się stuznieza maeży.

Współpracownictwo. we wszystkich działach pisma, przyjęły najlepsze nasze siły literackie i fachowe, satem jest nadzieja, że pismo to stanie na wysokości swego sadzania, aby nadeć zdrowa, na więrze, moralnodo i tradycjach narodowych oparta oświata, sgsoda s istotnymi potrzebami kraj.

*Niedziela* wychodzić będzie raz w tydzień i mino opłaty stempla daennikarskiego prenumerata nie wyniesie wiecej, jak trzy i pół guldena rocznie.

Ozas był doprawdy, aby ras przecie wiaselo się na serjo do nreccywalęj oświaty ludu, pragnącego wiedzy i nauki; dlatego tężo piśmo takie powinno być dalszym ciągiem nauki szkolnej, sasstosowanej do życia praktycznego. Jeżeli więc *Niedziela* podoła temu zadaniu, „Maders polska," jako inlektorzka tego wydawnictwa, saaluzi sobie na sdujędnosć kraju, a tem samem dopełni jednego s najważniejszych obawioszków:

O ile wiemy *Niedziela* będzie uszędowym organem Towarzystwa Kolek rolniczych, ktęre powiędziaszawy nawiasem, bardzo dobrze się przyjęly w całym kraju i we wszystkich warstwach spolecznych sasalały czynną pomoc. Dotad licza ich wrosło do 115-tu, liczba członków swyczynających do 2.619. Szkoda tylko, że w tym samym stosunku nie warstaa liczbę członków wspierających, i że dla braku funduszy towarystwo nie moze działac s takim skutkiem, jakby mogło i pragnęlo.

Reforma spraw wielkich w kraju wtenczas idzie koleją normalną, jeżeli saszyrna i dsiała od dolu, tworząc pewnie i niewaruszone fundamenta dla trwałej budowy. Dlatego też tak nowemu piśmu, jakoteż i Towarzystwu Kolek rolniczych zęssac jak najlepsze powosdenia, wzywamy wszystkich, którym oświata leży na sercu, aby w imię obywatelskiego i narodowięgo obowiązku szechęcili je popierać s całą usilnoscją, chodby dlatego, aby nam nie saruceno kiedyś, że smarnowaliśmy chwile i sposobnodo do podniesienia sił intelektualnych i materialnych narodu. Za przykład nich poszują Osesi.

Z Akademii. Komisja językowa odbyła pod przewodnictwem dra J. Majera posiedzenie d. 16. sm., na którym przypominiał prezes obecny koleję, jakie sprawa piśmowni przeszechdista, odkąd jej ustalenia sasządzano od Akademii. Następnie wiasido pod rosawę niektóre ogólne sasady, jakich w tej mierze tramychby się należało. W koncu sekretarz komisji prof. Mallnowski podoł do wiadomości członków wypadki, do jakich doprowadzily narady przygotowane scislejszego



Milosierni okazać mogą litosc nad biedną panną, sierotą po urzędniku, która straciła jedno oko z powodu choroby, a dla uratowania się przed ociemnieniem musi poddać drugą operacji. O niezwykłej tej istocie można dowiedzieć się w Administracji „Dziennika Polskiego”, która też przyjmuje datki dla ulżenia jej niedoli.

**Bilardy**  
każdego czasu gotowe na składzie do sprzedania.  
Również przyjmuję wszelkie zamówienia na prowincję. 2954 5-8  
**JAN ANDREASZEK**  
Lwów, ulica Akademicka 1. 16.

**Podajcie szczęściu rękę!**  
**500.000 mark**  
głównej wygranej w pomyślnym wypadku podaje najnowszą wielkie losowanie pieniężne w Hamburgu. dozwolone i poręczone ze strony rządu.

Kożyste urzędzenie nowego planu polega na tem, że w toku niewielu miesięcy w 7 klasach rozstrzyga się stanowiąc 50.500 wygranych, między temi znajdując się główne wygrane o ewentualnie 500.000 markach, szczególnie zaś:

1 wygr. m. 300.000	26 wygr. m. 10.000
2 " " 200.000	56 " " 5.000
3 " " 100.000	16 " " 3.000
4 " " 90.000	203 " " 2.000
5 " " 80.000	6 " " 1.500
6 " " 70.000	516 " " 1.000
7 " " 60.000	1.036 " " 500
8 " " 50.000	29.020 " " 145
9 " " 30.000	19.469 wygranych po
10 " " 20.000	mark 200, 150, 124,
11 " " 15.000	100, 94, 67, 40 i 30

Z tych wygranych przyjdzie w pierwszej klasie 4000 w kwocie ogólnej do wylosowania mark 157.000.

Główna wygrana 1 klasy wynosi mark 50.000 i potęguje się w 2. na m. 60.000, w 3. na m. 70.000, w 4. na m. 80.000, w 5. na m. 90.000, w 6. na m. 100.000, w 7. zaś na ewent. m. 500.000, spot. na m. 300.000, 200.000 i t. d.

Losowania są według planu urzędowo oznaczone.

Najbliższe pierwsze ciągnięcie wygranych tej wielkiej pieniężnej loterii państwowej jest oznaczone urzędowo już na dniu 12. i 13. grudnia b. r.

i kosztuje:  
1 cały los oryginalny zlr. 3.50 w a.  
1 pół losu oryginaln. " 1.75 " "  
1 cwiertć losu oryginaln. " 0.90 " "

Wszystkie zlecenia wykonują się natychmiast za przesłaniem przez pocztę lub pobraniem należności z wszelką starannością, a każdy odbiorca otrzyma nasze losy oryginalne, zaopatrzone w herb państwa.

Do zamówienia dodajemy gratis nie odpowiadające planu urzędowe, które uwidoczniają podział wygranych na odnośne klasy, a po każdym ciągnięciu poselamy naszym odbiorcom bez wezwania listy urzędowe.

Na żądanie przesyłamy z góry plan urzędowy franco w celu przejrzenia i odczytania gotowości do przyjęcia napowrót przed ciągnięciem i do zwrotu zapłaconej za nie kwoty 2797 8-12

Wpłata wygranych następuje zawsze ściśle pod rekwizitami państwa.  
Kolektura naszą misja zawsze szczególnie szczerze, a naszym odbiorcom wypłaciliśmy w ostatnim losowaniu wygrane, a mianowicie mark 250.000, 100.000, 50.000, 60.000, 40.000 i t. d.

Jak przypuszczać należy, można przy takim na zasadzie sumiennosci opartem przedsiębiorstwie liczyć z pewnością na odzwrot używając udział i prosimy zamówienia z powołaniem bliźkijęcego przytoczenia jak następuje.

**KAUFMANN & SIMON,**  
dom bankowy i wexlarski w Hamburgu.

P. S. Działający niniejszym za dotąd am ulżone zamówić i upraszamy przez względnie w plan urzędowy o przekazanie się o stanach wygranych. D. O. 2730 6 0 dyrektor zakładu.

Główna wygrana ewent. 500.000 mark.  
**Oznajmienie**  
**szczęścia.**  
Wygrane gwarantuje Państwo.

**Zaproszenie do udziału**  
**w szansach wygrania**  
w wielkiej przez państwo Hamburg gwarantowanej loterii pieniężnej, w której  
**9 milionów 620.100 mark**  
z pewnością wygrane być muszą.  
Wygrane tej korzystnej loterii pieniężnej, która według planu tylko 100.000 losów zawiera, są następujące, mianowicie:  
Najwyższa wygrana wynosi ewent. 500.000 mark.

Premja 300.000 mark		203 wygr. po 2600 mark	
1 wygrana po 200.000	63 wygr. po 1000	2 wygrane po 100.000	516 wygr. po 1000
1 wygrana po 80.000	63 wygr. po 800	1 wygrana po 90.000	1036 wygr. po 500
1 wygrana po 80.000	63 wygr. po 200	1 wygrana po 80.000	1036 wygr. po 200
1 wygrana po 70.000	63 wygr. po 145	1 wygrana po 80.000	1036 wygr. po 145
1 wygrana po 60.000	29020 wygr. po 124	1 wygrana po 70.000	29020 wygr. po 124
1 wygrana po 50.000	29020 wygr. po 100	1 wygrana po 50.000	29020 wygr. po 100
1 wygrana po 30.000	90 wygr. po 94	1 wygrana po 30.000	90 wygr. po 94
1 wygrana po 20.000	3950 wygr. po 67	1 wygrana po 20.000	3950 wygr. po 67
1 wygrana po 15.000	3950 wygr. po 87	1 wygrana po 15.000	3950 wygr. po 87
1 wygrana po 10.000	3950 wygr. po 40	1 wygrana po 10.000	3950 wygr. po 40
1 wygrana po 5.000	3950 wygr. po 20 mark	1 wygrana po 5.000	3950 wygr. po 20 mark
166 wygr. po 3.000 mark	itd. itd. ogółem 50.500 wygranych		

Wszystkie wygrane przychodzą w kilku miesiącach w 7. oddziałach do starostwo rozstrzygnięcia.

Pierwsze ciągnięcie jest urzędowo ustanowione i kosztuje na to:

Caly los oryginalny tylko 3 zlr. 50 et.

Pół losu oryginalnego tylko 1 zlr. 75 et.

Cwiertć losu oryginalnego tylko 98 et.

Te przez państwo gwarantowane losy oryginalne, (za niezapłacone promesy) rozszelają się za frankowaną przesyłką gotówki do najdalejzych okolic.

Każdy udział biorący dostaje wraz z oryginalnym losom także herbem państwa opatrzony plan gry oryginalny gratis, a po każdorazowym ciągnięciu, natychmiast urzędową listę ciągniętych bez zawezwania.

Wpłata i rozszelka pieniędzy wygranych następuje przez emisję wprost interesantom natychmiast i pod najwzględniejszą dyskrecją.

Każde zamówienie można położyć za pomocą przelazku pocztowego skutecznego, albo za pomocą rekomendowanego listu.

Uprasza się z zleceniami ze względu na bliźkijęcego 1804 9-0

do dnia 12. grudnia b. r.

**Samuela Heckscher senr.,**

Bankiera i kantora wexlowego w HAMBURGU.

**HANDEL** 2612 1-0 3  
towarów korzennych, win, herbaty i rumu  
**KAROLA BAŁLABANA**  
we Lwowie, pod „Złotym Kogutem“, ul. Halicka 1. 23.  
Poleca w najprzedniejszych gatunkach:

Kawę Makkę arabską . . za 1/2 k. 1-	Cukier Rafinad - II. w głow. za 1 k. -47
Jawę złotą (Menado) . . . . . 1-04	II. na wagę „ „ -48
Ceylon perlową . . . . . 1-04	„ rżnięty w kostki „ „ -52
„ gruboziarn. . . . . 1-04	„ mialki w maczce „ „ -52
„ przednią . . . . . 1-	„ w małych główkach „ „ -48
„ drobniejszą . . . . . -96	Czekoladę Sucharda Santé 1/2 1-40
Kubę aromatyczną . . . . . -92	„ Jordana i Timeus „ „ -96
Laguayę . . . . . -88	homeopat. Nr. 1. „ „ -90
Santos . . . . . -72	„ wiedeński z cakiem „ „ -40
Cukier Rafinad I w głow. „ 1	„ Kakao w proszku pudelko „ „ -45

**Sprzedaj lub zamiana!**  
**HOTEL**  
oddawna istniejący, bardzo uczęszczany w śródmieściu w Krakowie położony, o 40 pokojach gościnnych i stajniach na 40 koni, z obszernym dziedzińcem i placem pod budowę, jest z wolnej ręki do sprzedania lub do zamiany na majątek ziemski.— Blizsza wiadomość poste restante Kraków pod lit. S. R. I. 3026 3-5

**BANK KRAJOWY**  
królestwa Galicji i Lodomerji z W. ks. Krakowskiem  
wydaje we Lwowie

**Asygnaty kasowe**  
4% płatne w 30 dni po wypowiedzeniu,  
3 1/2% płatne w 14 dni po wypowiedzeniu,  
3% płatne w 8 dni po wypowiedzeniu.  
Lwów dnia 30. listopada 1883 r.  
(Przedrunku nie opłaca się) 3044 1-6

**Asystent farmacji**  
poszukuje umieszczenia.  
Blizsza wiadomość pod lit. E. B. poste restante Żywiec. 3027 2-2

**W Olszaniec**  
pod Zloczowem, można dostać do nasienia.  
Trawy Tymoteusza kilka set kilogramów, po 40 cent. za kilogram.  
Buhajki czarne i czarno skratych rasy berneńskiej od 1 do 3 lat parę sztuk.  
Jalówek czarno skratych rasy holenderskiej.  
Jednego ogiera ciemnej maści w roku 4. Jednego ogiera w roku 3.  
Jednego ogiera w roku 2.  
Wszystkie po koniu własnym licencjonowanym przez c. k. komisję w Zloczowie.

**Koncesyjony wany**  
**Instytut naukowy wojskowy**  
dla kandydatów na jednorocznych ochotników i dla wszystkich ces. król. zakładów wojskowych i publicznego.

Lwów ulica Piekarska 1. 21.  
**F. KOESTLICH,** dyrektor zakładu.

**Na porę zimową**  
wielki wybór najnowszych włóczkowych Chustek, Kamizelek, Kamaszy, Spodnie włóczkowych i filcowych, Pończoch wełnianych dla dam i dzieci 2727 7-0 1  
po cenach najprzystępniejszych  
polecia handel  
**SCHILLING & STELZER**  
we Lwowie, ul. Halicka 1. 16

**OBWIESZCZENIE.**  
Wydział krajowy królestwa Galicji i Lodomerji z W. ks. Krakowskim do powszechnej podaje wiadomości, iż należące się pp. Subskrybentom po koniec października r. b. 4 1/2 procentowe odsetki od złożonych na pożyczkę krajową z r. 1883 kapitałów, tudzież obligacje tej pożyczki, podnieść mogą u tych kas pośredniczących, w których subskrypcje uskuteczniłi. Obligacje wydawane będą tylko za zwrotem kwitów tymczasowych i innych przez pp. Subskrybentów jeszcze niezwróconych potwierdzeń.  
Z Wydziału krajowego.  
We Lwowie dnia 30. listopada 1883 r.

**Dr. Fremonts Selbsthilfe**  
**Dra Fremonta pomoc własna.**  
Wypraktykowana esencja restaurująca osłabłą się męzką. Za niezakodliwość ręczy się. Skutek niezawodny. Cena flaszki wraz z broszurą dr. Cadelle o chorobach genitaljów zlr. 2.50, broszura sama 50 ct.  
Skład główny: Apotheke „zum heil. Leopold“ in Wien, I. Plankengasse 6. — We Lwowie, w aptece p. Zygmunta Ruckera.

**Materje sukienne, baje i wełniane**  
na garnitury męskie i dziecinne, na płaszcze od deszczu dla dam i paletoty, w najlepszym gatunku, po zadziwiająco niskich cenach, resztki sprzedają się o wiele niżej cen fabrycznych. Próbkę roszylają się za nadesłaniem marki 5 centowej.  
**Tuch-Fabriks-Niederlage**  
zum „Weissen Lamm“ in Brünn (Mähren).  
3042 1-0

**Na nauczycielkę**  
pod korzystnymi warunkami do jednego dziecka przyjąć będzie młoda, moralna, inteligentna pani, umiejąca dobrze po niemiecku lub francusku i muzykę. Kompendium ręczyć się zgłosić do biura nauczycielskiego Walej Z. Krzyżanowskiej we Lwowie ulica Wexlarska 1. 4. 3043 1 2

**Poszukuje się BONE**  
Niemkę, do Rosji, mogącą udzielić dziejom czytania, pisania i rachunków w języku niemieckim, tudzież obznajomioną z krawieczyzną.  
Zgłosić się do biura wydawczego J. Polniskiego we Lwowie ulica Karola Ludwika 1. 5. 3033 2-3

**Nauki kroju**  
podług metody francuskiej i wszelkich ulepszeń długoletnią praktyką nabytych, udzielam po umiarkowanej cenie.  
**MARJA BRATKOWSKA**  
Chorążyczyna 1. 15., na dole.

**W przedlugu 6 godzin** wykonują zmywacze artysty, Jan Kanty Hruzak, portret olejny na płótnie, naturalnej wielkości, za podobieństwo się zaręczają, pracownia przy ulicy Zielonej 1. 48.

**Nie powierzchnowa**  
tylko sumienniej i radykalnie przeprowadzona kuracja chorób syfilitycznych jest jedyną rękocią uchylenia najmniejszych następstw w przyszłości. Takową zapewnia na podstawie ścisłych badań i licznych doświadczeń swej piętnastoletniej praktyki: Specjalista de chorób syfilitycznych i skrótych Pratt. lek. med., chirurg. i akuszerji  
2623 **J. KURPIEL,** 7-0 mieszkający przy ulicy Wałowej liczn. 3, pierwsze piętro, drzwi Nr. 16 ordynuje od godziny 9. do 1. przed południem i od 2. do 5. po południu. Rany, wrzody, wyzuty skórne wszelkiego rodzaju, zakazane i kataralne, upływy u kobiet i mężczyzn, stryktury, zgnębne skutki samowolnego, jak osłabienia nerwego, impotencje, nasienie toki, inklinacje do suchości i t. d., tudzież bladażek i niektóre wypadki niepłodności, leczy bez bólu gruntownie i pod zaręcciem najściślejszej dyskrekcji. Zamieszonym udziela rady listownie i wysyła na żądanie lekarstwa w akrocyjnalny sposób.

**1575 • FABRYKA ZAŁOŻONA W ROKU • 1575**  
CES. KRÓL. AUSTRYACZY. KRÓL. NIEDERLANDZ. NADWORNII DOSTAWCY.  
**ERVEN LUCAS BOLS**  
FABRYKA WYBORNICH LIKIERÓW HOLENDERSKICH W AMSTERDAMIE.  
**FILIE: W WIEDNIU, I. AM HOF 3.**  
W PARYŻU BOULEV. HAUSMANN. 32. W BRUKSLEI RUE DE L'ÉQUATEUR. 11. W SCHEVENINGEN GALERIE. 22.  
NASTAWIOWANIE NASZYCH LIKIERÓW BĘDĄ SĄDOWNIE POSZUKIWANE  
WENIKI PRZEŚLIAMY NA ŻĄDANIE OFIATNIE.  
DŁA DOKOŃCZENIA SZANOWNY PUBLICZNOŚCI URZĄDZIŁYMY SPRZEDAŻ NASZYCH LIKIERÓW PRAWIE WE WSKYTAKIACH MIASTACH 6 WYK. W HANDLACH KORZENNYCH, CUKIERNIACH I KAWIARNIACH.

**Pięć medali zasługi**  
za przewyborne perfumy i wody toaletowe.

**Woda lawowa** odznacza się bardzo przyjemnym i długotrwałym zapachem. Woda lawowa wyszła powszechna w kraju i za granicą. Flakoz po 50 cent. i 1 zlr. 50 et.

**Woda lewandowa** ambrowa. Posiada bardzo przyjemny i silny zapach; służy do okropiania sukien i chustek, daje bardzo przyjemne i woone kadzidło. Cena flakona 1.20. Pół flakona 70 et.

**Woda lewandowa podwójna**. Odznaczona jest nader przyjemnym orzeźwiającym i uspokajającym zapachem, służy do mycia, korzystnie wpływa na skórę, skracając i chroniąc ją od wyretów, zmarszczek itd. Cały flakon 90 cent. Pół flakona 50 cent.

**Woda kofeina** podwójna, która o wiele przewyższa swoją dobrocią zagraniczne flakony po cenie 2zr. 40. 50. 80. zlr. 1 i 1.50.

**Woda toaletowa**. Odznacza się nader przyjemnym zapachem i jest powszechnie używaną do odwieżania ciała, skóra ma jej jednakość, czystość i białą biel. Woda ta jest używana do odwieżania twarzy i włosów. Służy do odwieżania i odwieżania powietrza w salonach. Cena 50 cent i 1 zlr.  
Perfumy: Chypr, heliotrop, jasmin, Jekay-Klub, hiscynt, lilija, perfuma krakowska, perfumy z kwiatów alpejskich, kwiatów polnych, kwiatów woschnoch, Es bouquet Millefleurs, paczula, rozeta, róża mechowa Oponaka, Ylang Ylang, pismo, perfuma litewska, fiołek, szwajcarska, ambrozja, niezapominajka, piszczołka, kwiat polski, konwalia, pierwiosnek, róża i t. p. flakoniki po 30, 50, 75, zlr. 1.50 i 2.  
Saszetki (Sachet) z zapachem pacenolowym, z kwiatów woschnoch, konwa liowym, kwiatów polnych, kwiatów alpejskich, fiołkowym, lewandowym, piwoniowym, różowym, heliotropowym i t. d. po 50 cent. 5 zlr. i 4 zlr.  
Wody toaletowe z zapachami: fiołek, heliotrop, Millefleurs, Es-Bouquet służy do nacierania ciała. Flakon 1 zlr.  
**JAN IHNATOWICZ,** magister farmacji i chemik sądowy.  
We Lwowie ulica Kopernika 1. 3. — Filja w Krakowie Sukiennica 1. 20. 2611 26-0 2

Nakładem księgarni i składu nut  
**LESMAÑA i ŚWISZCZOWSKIGO**  
w Warszawie, ulica Mazowiecka 1. 14.  
opuściła piątą:  
H. G. Ollendorfa teoretyczno-praktyczny metoda nauczania się czytać, pisać i mówić po rosyjsku. Wydanie II. Cena 3 zlr.  
Tęgoż autora wyszły poprzednio:  
Metoda niemiecka. Wydanie V. Cena zlr. 2.80.  
Metoda francuska. " IV. " 3.-.  
Metoda włoska. " 3.50.  
Metoda angielska. " 3.50. 2862 5-6

**Galicyjski Bank kredytowy**  
wydaje 2619 49-0  
od 10. listopada 1882 r. począwszy  
4% asygnaty kasowe z 30-dniowym wypowiedzeniem  
4 1/2% " " " " " z 60- " " "  
zaś wszystkie dotychczas w obiegu będące  
**Asygnaty kasowe z 30-dniowym terminem,**  
mogą być bez poprzedniego wypowiedzenia zamienione na 4 1/2% z 60-dniowym terminem i w tym celu należy takowe do wymiany kasie galicyjskiego Banku kredytowego we Lwowie, ulica Jagiellońska 1. 3, przedłożyć.  
(Przedruk nie będzie opłacony). **Dyrekcja.**

**Proszki przeciw Astmie Dra Lefebvre.**  
Dwadzieścia lat doświadczenia na sobie samym dymu i pary środków leczniczych (cygaretek, papieru proszku antysmetycznych) pozwala **Dra Lefebvre** twierdzić z przekonaniem o wyższości i niezawodnej skuteczności jego proszków przed wszystkimi innymi preparatami tego rodzaju. Oddychanie dymu tych preparatów uśmierza w jednej chwili spazmy pochodzące z ciężkiego oddechu, sprawia, że krysz astmatyczne coraz rzadziej się powtarzają i sprowadzają stopniowo zupełne wyleczenie. Narzędzie specjalne do palenia tych środków wynalezione przez **Dra Lefebvre** zapewnia choroba niezawodny środek uśmierzania na każdym miejscu wszelkich napadów nasienności i niemożności oddychania. Skład główny w Paryżu w aptece Chiron, Boulevard Magenta, 19; we Lwowie w aptekach pp. Mikolasa, Nahlka i Krzyżanowskiego. 2637 20-20

**Sluchajcie! oglądajcie i podziwajcie!**  
**Tylko 3 zlr.**  
Jedyny w swoim rodzaju  
**zegarek kieszonkowy**  
z prawdziwego srebra niklu.  
On jedynie  
może zastąpić zegarki z prawdziwego złota.  
Ten cudowny zegar, za którego chód ręczny, a który rozpowszechnił ochocym wśród publiczności, nie jest żadnym zegarkiem dla dzieci, ale zegarkiem, uregulowanym przez najlepszych robotników nazywch, do użycia dla każdego i sprzedawany będzie tylko przez 15 tygodni przez reprezentanta naszego za bajecznie tanią cenę 3 zlr. aby cały świat mógł w posiadanie takiego zegarka i mógł go zasłodzić.  
**Dalej każdy**  
kto kupi ten zegarek, otrzyma w podarunku więg całkiem gratis pyszny łańcuszek do zegarka najdelikatniejszego fasonu złotego.  
Wisiorek do zegarka ze złota double.  
Parg gazików do manometrów wspaniale wykonanych.  
Przepisy medaljony z dworka lub obrakciem. 2993 3-5  
Parg kolczyków z brylantów i intownych.  
Pierścienie i amerykańskiego złota Chrifior.  
Wszystko to zapakowane w skryzynie.  
Reprezentant nasz jest obowiązany podarunki te każdemu zamawiającemu zegarek zapakować gratis.  
Zamówienia za przesłaniem gotówki lub za pobraniem pocztowym, należy adresować:

**Uhren Repraesentanz Grauberg**  
Wien, Leopoldstadt

**KANTOR WYMIANY**  
c. k. uprzyw galic.

**Akcyjnego Banku Hipotecznego**  
kupuje i sprzedaje  
wszystkie efekta i monety  
pod warunkami najprzystępniejszymi:

5% Listy hipoteczne  
jako też  
5% Premiuwane listy hipoteczne,

które według prawa z dnia 1. lipca 1868 (Dz. P. P. 38 Nr. 93) i najwyż. postan. z dnia 17. grudnia 1871, mogą być użyte do lokowania kapitałów funduszowych papularnych, kawcy małżeńskich, wojskowych, na kawce służbowe i wadja.  
są w tym kantorze do nabycia.  
Wszystkie polecenia z prowincji wykonują się bozzwlo- cznie po kursie dziennym bez doliczenia prowizji. 2615 63-0

**Proszę zwrócić uwagę!**  
Preparowana przemennie, znana powszechnie i uznaniem ciesząca się wódka Franciszka, o szczególności na wielu wystawach, była w ostatnich czechach nastawowa. Celem zapobieżenia temu ujrzałem się zmuszonem do zmiany winiet i przedstawienia na nich domu mego w niebieskim tle, co zaprotokolował kazalem w Izbie handlowo przemysłowej w Budapeszcie jako margę ochronną.

**Wódka Franciszka**  
(Franzbranntwein)  
jako mój preparat polecony być może przeciwko rwaniu w członkach, odmożeniu, bolowi głowy i zębów, słabości wzroku, porażeniom itd. Używaj jej można tak jako środek czyszczący żęby, powracz on polysk zębom, wzmacnia i dżasła, wakuiek czego po ułotnienia się tego środka nie mają usta nieprzyjemnego odoru. Używa się także do wzmożenia nasady włosów i zapobiega parom. Cena wielkiej flaszki 80 ct. mniejszej 40 ct. Do każdej flaszki dołoga się przepis użycia w języku węgierskim lub niemieckim z podpisem moich komisjo- narzów.



Marka ochronna Nr. 419 i 420.  
Brazay Kalman, Budapest, IV., Museum-kürt 23.

Składy we Lwowie: Zygmun Rucker; w Kolomyi: J. Sidorowicz, Ed. Stenzel; w Bochni: E. Bulsiewicz, G. Nachowski, P. Niedzielski, Franc. Reis; w Myślenicach: Moses Gutmann; w Stanisławowie: J. Macura, A. Beill; w Suczawie: Vorel Lasnac, J. Habermann. 2992 3-3

Za opakowanie 20 ct.